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Anotace

SKÁLOVÁ, Pavlína. Problematika kontaktu mezi biologickými rodiči a

pěstounskými rodinami v kontextu náhradní rodinné péče. Hradec Králové: Filozofická

fakulta Univerzity Hradec Králové, Ústav sociální práce, 2019, 77 stran, Bakalářská

práce. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Bakalářská práce se věnuje problematice kontaktů a vzájemné spolupráci mezi

pěstouny a biologickými rodiči dítěte v kontextu náhradní rodinné péče.

Teoretická část se zaměřuje na dítě, jeho potřeby, zájmy a práva, na důležitost

růstu v rodinném prostředí pro budoucí život dítěte. Dále jsou v práci popsány formy

náhradní rodinné péče v České republice a podrobněji je definována současná podoba

pěstounské péče. Poslední kapitola teoretické části práce je věnována kontaktům dítěte

s biologickou rodinou. Uvádím v ní důležitost kontaktů pro dítě a biologické rodiče,

následně jak se na společný kontakt rodiče a pěstouni připravují a jaký je jeho průběh.

Praktická část je konstruována pomocí polostrukturovaného rozhovoru a

zaměřuje se na otázku kontaktů mezi biologickými rodiči a jejich dětmi. Na

problematiku je nahlíženo z pohledu pěstounských rodin a praktická část je doplněna o

otázky položené sociálním pracovnicím.

Klíčová slova: dítě, biologický rodič, pěstoun, pěstounská péče, kontakty

Annotation

SKÁLOVÁ, Pavlína. The Problematics of Contacts between Biological Parents

and Foster Families in a Context of a Replacement Family Care. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2019, 77 pp. Bachelor Thesis.

Head of Bachelor Thesis: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

This bachelor thesis deals with the problematics of contacts between foster

parents and biological parents of a child and their mutual cooperation in the context of

substitute family care.

The theoretical part focuses on a child as a whole, the child´s needs, interests

and rights. It emphasizes the importance of growing up in a harmonious family

environment for the future life of a child. Further various forms of substitute family care

in the Czech Republic are described in the thesis. The current foster family care is

defined in detail. The last chapter of the theoretical part is devoted to the contacts of a

child with his or her biological family. I emphasize the importance of contacts for both

the child and the biological parents. The preparation of foster and biological parents for

the mutual contact and its process is described.

The practical part uses the method of a semi-structured interview. It is focused

on the contacts between biological parents and their children. It looks at the contacts

from the view of foster families. Questions asked different social workers are a part of

it.
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ÚVOD

„Budoucí osud dítěte je vždy dílem matky.“

(Napoleon Bonaparte)

Výše zmíněný citát představuje jakýsi model rodinného soužití, a to především

ve vztahu mezi matkou a dítětem. Forma rodinného soužití a fungování mezi členy

rodiny je závislá na postoji pečujících osob k vlastnímu životu. Model, který je

uplatňován u biologických rodičů, je později praktikován i na dítě, které si

do budoucího života přináší zkušenosti a postoje jak pozitivního, tak negativního

charakteru. Nejvhodnější prostředí pro zdravý psychický i fyzický růst dítěte je dobře

fungující rodina. Přesto existují případy, kdy dítě nemá možnost vyrůstat ve své

fungující rodině, a je nutné zvolit pomoc intervence ze strany státu.

V kontextu náhradní rodinné péče nacházíme formu pěstounské péče, jež je

tématem této bakalářské práce. Dle slov Matějčka: „Pěstounská péče je státem

garantovaná a kontrolovaná forma náhradní rodinné péče.“ (Matějček a kol., 2002)

Pěstounská péče se v posledních letech transformovala do nové podoby

převážně v legislativní oblasti. Změny se pěstounská péče dočkala od 1. 1. 2014, kdy

nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, jehož druhá část se věnuje

rodinnému právu a současně byl zrušen zákon č. 94/1963., o rodině ve znění pozdějších

předpisů. Návaznou výraznou změnu přinesla novela zákona č. 359/1999 Sb., o

sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.

(Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů)

Pokud je soudem rozhodnuto o svěření dítěte do náhradní rodinné péče ve formě

pěstounské péče, dochází k oddělení dítěte od biologické rodiny a umístění do náhradní

rodiny. Pěstounská rodina zažívá během pobytu dítěte náročné zátěžové situace a

jednou z nich může být i kontakt dětí s biologickou rodinou. Minulý život dítěte a právo

na rodinu vytváří však předpoklad pro vytvoření vlastní identity dítěte. Každé dítě má

právo být v kontaktu s biologickými rodiči, ledaže by příslušné úřady na základě

soudního rozhodnutí a v souladu s platným právem a v příslušném řízení určily, že

takové oddělení je potřebné v zájmu dítěte. (Úmluva o právech dítěte, 2016, online)

Kontakt, pokud je mezi biologickými rodinami a pěstounskými rodinami s dětmi

zprostředkován, má mnoho podob a je individuální, jaký způsob kontaktu si rodiny

10

zvolí. V praxi se setkáváme s různými formami kontaktů, např. v podobě osobního

kontaktu, pomocí telefonického rozhovoru až po podobu písemnou.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak vnímají pěstounské rodiny

podobu kontaktů a vzájemnou spolupráci mezi pěstounskými rodinami a biologickými

rodiči dětí. Do výzkumného šetření byly zapojeny také sociální pracovnice věnující se

problematice náhradní rodinné péče, kterým byly pokládány doplňující otázky.

Teoretická část plně koresponduje s hlavním výzkumným cílem i dílčími cíli.

Přehledně uvádí problematiku náhradní rodinné péče zaměřenou na pěstounskou péči,

legislativní úpravu a doprovodné kapitoly o kontaktech mezi pěstounskými rodinami a

biologickými rodinami. Výsledky praktické části uvádějí vhled do problematiky

vnímání kontaktů mezi pěstounskými a biologickými rodinami z pohledu pěstounů.

Výsledky výzkumného šetření bakalářské práce budou dále sloužit jako zpětná vazba

pro sociální pracovníky v doprovodné organizaci, kteří úzce spolupracují

s biologickými i pěstounskými rodinami a daná problematika je náplní jejich pracovní

činnosti.

Teoretická část práce je rozdělena na čtyři kapitoly. V první kapitole je

definován pojem dítě a jeho základní životní potřeby, vznik práv dítěte spojených

s informacemi o závazných deklaracích a Úmluvě o právech dítěte a fungování orgánu

sociálně-právní ochrany dítěte. Nedílnou součástí první kapitoly tvoří význam citové

vazby na rodinu a důsledky citového strádání u dítěte. Ve druhé kapitole se věnuji

systému náhradní rodinné péče a jejími formami, které jsou praktikovány v České

republice. Třetí kapitola je zaměřena na samotnou pěstounskou péči. V této kapitole je

blíže specifikována současná pěstounská péče v České republice, včetně motivace osob

stát se pěstouny a proces zprostředkování kontaktů. Ve třetí kapitole je dále popsán

příchod dítěte do nové rodiny, adaptace, tvorba obecně závazných dokumentů a další

spolupráce s odborníky. Čtvrtá kapitola obsahuje problematiku dítěte a jeho kontaktů

s biologickou rodinou. Zde je blíže popsána minulost a hledání identity dítěte a

následný fyzický kontakt mezi dítětem, pěstounskou a biologickou rodinou.

Praktická část navazuje na část teoretickou a je založena na kvalitativním

výzkumu, který je veden polostrukturovanými standardizovanými rozhovory

s pěstounskými rodinami. Výběr respondentů k rozhovoru probíhal v okolí Poličky,

Skutče u Chrudimi a Hlinska. Polostrukturovaný rozhovor byl realizován formou
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předem připravených otázek, které bylo možno v průběhu rozhovoru doplnit o další

zjištěné skutečnosti.

Práce odpovídá aktuálnímu právnímu stavu na území České republiky; vychází

tedy z platné a účinné právní úpravy k datu odevzdání bakalářské práce.
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Teoretická část

1 Dítě

První kapitola se bude věnovat dítěti. Pro celý obsah práce je tento pojem

klíčový, neboť cílem náhradní rodinné péče je vytvoření náhradního rodinného prostředí

dětem, které nemohou z nejrůznějších důvodů vyrůstat v prostředí biologické rodiny.

Kapitola bude zaměřena na základní potřeby dítěte, vznik práv dítěte, dále zde bude


[…]


flétnu. Tu bereme vždycky s sebou a Kája matce něco zahraje. Děti se rádi chlubí se

VII

školními výsledky, honím je do učení, musí se do školy pravidelně připravovat a učit se

na další den, hlavně udělat všechny úkoly. Tím lépe prospívají, budou mít víc možností

s výběrem další školy, až budou vycházet a učí je to zodpovědnosti. Osobní kontakt je

přínosnější. Děti najdou víc témat, rozpovídají se. Mají hodně aktivit, chodí na kroužky,

Tereza cvičí aerobic, tak matce zacvičila v parku. Každý kontakt je jiný. Vždy volíme

neutrální témata, ale sama nikdy nevím, na co se děti zeptají, nemůžu jim zakazovat,

aby se matky zeptaly na to, co je zajímá. Telefon je horor bez tématu, řeknou si málo

informací. Osobní kontakt je pro děti těšením se, i když matku vidí 1x za tři roky mají

radost, ptají se jí, kde byla tak dlouho, matka neví, jak má reagovat, většinou odpoví, že

měla moc zařizování a moc práce, ale vidím na ní, že je s dětmi ráda. Z toho mám

radost a dobrý pocit. I přesto, že se děti doma neměly dobře, jsou šťastné za každé

setkání a za to málo, kdy se matka ozve.

T: A teď se vás zeptám, jaký má kontakt přínos pro děti, pro rodiče a pro vás?

R5: „Pro děti je důležité vědět, že mají svoji rodinu, ptají se, po kom jsou, komu jsou

podobné, kde matka žije, ptají se i na otce, kde je, matku chtějí vidět. Chtěly by se k ní i

jednou vrátit. Vědí pravdu o rodině, že musí být jednou opatrné, až odejdou

z pěstounské péče. Děti vědí, že mají kořeny, děláme tu Knihu života, pro ně je to v tom

přínosné, že jim ve všem říkám pravdu, a hlavně na rovinu, bez emocí, jak to je. Budou

jednou připravené, co od matky mohou čekat, až ji budou chtít sami vyhledat. Děti touží

po kontaktu a často se zklamou, když matka nepřijede. Taky by si rádi přečetly dopis od

matky, dřív jsme ji psali dopisy, ale nikdy dětem zpátky odpověď nedošla. Udělalo by

jim to radost, měly by v ruce dopis, ke kterému by se mohly kdykoliv vracet, aby věděly,

že je má matka v mysli, že někomu patří, že jí na dětech záleží. Já jsem pro ně pořád

druhá matka, oni chtějí slyšet, že žijí dobrý život, i když nemohou být u matky, že jim

poskytuju tu nejlepší péči, kterou jim ona nedokáže dát. Chtějí to slyšet od matky, chtějí

s ní být propojené. Když byly menší, na kontakt se tolik neptaly, zpočátku probíhal u

OSPOD, pohrály si s matkou a chtěly se vrátit ke mně. Děti jsou hodně citově založené,

uzdravuje je to, když se mluví o rodině. Pro rodiče vidím přínos v tom, že vědí, že se děti

mají dobře, že je o ně postaráno, že nestrádají. Když matka přijede na kontakt, tak je

spokojená, že jsou děti zdravé a jsou v pohodě. Má radost z jejich úspěchů ve škole.

Potřebuje se ujistit, že ji nikdo neodsuzuje za to, že se o děti nestará. Pro mě kontakt

přínos nemá. Já mám dobrý pocit z toho, že se děti setkaly s matkou, že kontakt dobře
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dopadl, ale jelikož ona nemá zájem děti častěji vídat, nenadělám nic. Pokud dětem

zavolá, mluví o kontaktu, dává jim najevo, že má o ně zájem, ale praxe je jiná.“

T: A já na to navážu další otázkou, narážíte na nějaké problémy ve spolupráci

s biologickou rodinou?

R5: „Matce už nevěřím, stále jsem se snažila o lepší spolupráci, matka nemá zájem

něco změnit. Lže, nepřijede na domluvenou schůzku, já už nemám potřebu něco měnit.

Dělám to, co si matka řekne, sama ji zavolám, napíšu na Facebooku o dětech, že jsou

v pořádku a spokojené. Situace se po 11 letech spolupráce spíš zhoršila. Jsem v tomto

směru nevěřící a možná vyhořelá. Moje úsilí, které jsem na začátku pěstounské péče do

spolupráce vložila, bylo neúspěšné. Musím pracovat s tím, co mám, nenadělám nic,

chtěla jsem pravidelnost kontaktů, jednu dobu se nám to dařilo, ale nyní se spolupráce

hroutí. Matce jsem několikrát říkala, kdy má volat, aby byly děti doma, mají kroužky.

Zdůrazňovala jsem, ať volá v pátek večer a v neděli dopoledne, ale matka to

nerespektuje.“

T: V čem jsou podle vás limity spolupráce?

R5: „Limitem spolupráce je špatná komunikace, nezájem, nerespektování dohodnutých

pravidel ze strany matky, lhaní. Taky její prostituce, alkohol, tolikrát už byla ve vězení,

nechce nic změnit, nechce na sobě pracovat.“

T: Jak by se podle vás dala spolupráce zlepšit?

R5: „ Skrze vzájemnou a otevřenou komunikaci, která z mé strany určitě je, další ve

spolehlivosti matky, v jejím zájmu o děti, víc se s nima vídat, nějak na sobě pracovat,

učit se odpovědnosti. Matka by se měla léčit, je to alkoholička, nemá zájem udělat nic

proto, aby spolupráce lépe fungovala. Já jsem pořád pro zlepšení spolupráce, ale už

tomu nevěřím a nebudu dělat žádné nové kroky, jsem už vyčerpaná. Matka musí projevit

zájem o spolupráci, v tom nenadělám nic.“

T: paní Procházková, moc děkuju přínosné odpovědi a pohodové setkání.