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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Pavlína Skálová

Název závěrečné práce: Problematika kontaktů mezi biologickými rodiči a pěstounskými

rodinami v kontextu náhradní rodinné péče

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit, jak vnímají pěstounské rodiny podobu kontaktů a

vzájemnou spolupráci mezi pěstounskými rodinami a biologickými rodiči dětí“ (s. 10).

Vymezení hlavního cíle je konkrétní a realistické.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „dítě“, „náhradní rodinná péče“, „pěstounská péče“ a „kontakty

dítěte v pěstounské péči s biologickou rodinou“. Jsou tak popsány všechny klíčové pojmy

zahrnuté v cílech, žádný neabsentuje, žádný není redundantní.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenašla jsem v ní faktické chyby.

Zpracování vnímám jako kvalitní.

Hodnocení metodické části práce:

D

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 38 - 39) odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumnou strategii a techniku kvalitativního interview lze považovat za adekvátní cílům), je

vymezen výzkumný vzorek, popsán průběh výzkumu a etické aspekty a rizika výzkumu. Dílčí

cíle nejsou formulovány explicitně ve vazbě na cíl hlavní (s. 37). Přestože z hlavního cíle

vyplývá, že zjišťováno bude pouze vnímání kontaktů z perspektivy pěstounů, tak dílčí cíle

(DC1 a DC2) jsou formulovány způsobem, který u čtenáře navozuje představu, že budou

zjišťovat nějakou objektivní skutečnost ze strany všech participantů. Možná to je dáno tím, že

autorka zjišťuje i perspektivu sociálních pracovnic, jenomže když tak činí, tak se dostává

mimo formulaci hlavního cíle. Volba informantek mezi sociálními pracovnicemi

doprovázejících organizací navíc podporuje zjišťování spíše jednostranného stanoviska, a to

pěstounů, vzhledem k tomu, že v pomyslné mocenské asymetrii stojí pěstouni a doprovázející

organizace mnohdy v opozici vůči biologickým rodičům. Operacionalizace dílčích cílů do

tazatelských otázek není zcela logická, protože cíle jsou transformovány místy do otázek,

které se k němu nevztahují (např. u DC1, který se ptá na podobu kontaktu je pokládána

redundantní otázka „Jak na základě svých zkušeností vnímáte povinnost zajistit kontakt dítěte

s jeho biologickou rodinou?“ či otázka „Jak z profesního hlediska vnímáte důležitost kontaktů

mezi biologickými rodiči a pěstouny?“).
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
C

Odůvodnění:

Interpretace je provedena dle stanovených dílčích cílů a jednotlivá zjištění jsou doplněna

citacemi z rozhovorů. Pro čtenáře ale není text zcela přehledný. Prospělo by mu zdůraznění

nalezených kategorií tučně, dále doplnit interpretací vlastními slovy a doložit citací.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
C

Odůvodnění:

Pojetím dílčích cílů autorka hlavní cíl práce logicky přesáhla skrze zjišťování zkušeností

sociálních pracovnic doprovázejících organizací. Jinak lze konstatovat, že cíle bylo dosaženo.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Autorka na závěr práce dává doporučení pro praxi.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Autorka v rámci vyhodnocení DC1 píše, že jak pěstouni, tak sociální pracovnice hovořily o

nezodpovědnosti biologických rodičů. Vzhledem k tomu, že jako sociální pracovníci nejsme

soudci a měly bychom se vyvarovat moralizací, jak by bylo možno přerámcovat takové

tvrzení, aby vzalo v úvahu i perspektivu biologických rodičů? Jinak řečeno, musí se jednat o

nezodpovědnost, nebo neuskutečněný slib kontaktu může mít i jiné příčiny (prosím zvažte

nejen individuální příčiny, ale i ty strukturální)?

Celkové zhodnocení práce:

C

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Pavlíny Skálové ještě považuji za splňující požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 5. 4. 2019 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Oponentka bakalářské práce